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CALCULO DA QUEDA DE TENSAO

N n)
WA ) il A )Y
PN §O o, a89KvA (N

PLANTA DE SITUACAO

LEGENDA — REDE DE BAIXA TENSAO SUBTERRANEA
(1)@1.1/2" 2x CO 10 20

\\ I—%EXTENSAO DO VAO EM METROS;
{SEGAO DOS CONDUTORES EM mm?

{ QUANTIDADE DE CONDUTORES NO TRECHO
{DIAMETRO DO ELETRODUTO (EM POLEGADAS)

NATUREZA DO CONDUTOR:

AL — ALUMINIO UNIPOLAR;

CO — COBRE UNIPOLAR;

CM — COBRE MULTIPLEXADO (ISOLADO);
AM — ALUMINIO MULTIPLEXADO (ISOLADO);

TRECHO CARGAS CONDUTOR QUEDA DE TENSAO
DESIG. COMP. DISTR. ACUMUL. TOTAL mm? UNIT. (%) | TRECHO (%)| TOTAL (%A
A B c D E F G H 1
T1.01 37 0,163 0,587 0,247 AMO025T 0,0880 0,022 0,022
01.02 37 0,000 0,391 0,145 AMO25T 0,0880 0,013 0,035
02.03 37 0,000 0,196 0,072 AMO25T 0,0880 0,006 0,041
T1.04 20 0,000 0,783 0,157 AN004 0,0994 0,016 0,056
04.05 17 0,000 0,587 0,100 AN004 0,0994 0,010 0,066
05.06 40 0,000 0,391 0,157 AN004 0,0994 0,016 0,082
06.07 40 0,000 0,196 0,078 AN004 0,0994 0,008 0,090
T2.08 40 0,163 6,065 2,459 AMO25T 0,0880 0,216 0,216
08.09 45 0,000 4,696 2113 ANO004 0,0994 0,210 0,426
09.10 40 0,000 4,500 1,800 ANO004 0,0994 0,179 0,605
10.11 41 0,000 4,304 1,765 ANOQ04 0,0994 0,175 0,781
11.12 41 0,000 4,109 1,685 ANO004 0,0994 0,167 0,948
12.13 37 0,000 0,391 0,145 ANQ04 0,0994 0,014 0,963
13.14 47 0,000 0,196 0,092 ANO004 0,0994 0,009 0,972
12.15 27 0,000 3,622 0,951 CO10 0,8740 0,831 1,803
15.16 40 0,000 2,935 1,174 CO10 0,8740 1,026 2,829
16.17 30 0,000 2,348 0,704 CO10 0,8740 0,616 3,444
17.18 45 0,000 1,761 0,792 CO10 0,8740 0,693 4,137
18.19 30 0,000 1,174 0,352 CcO10 0,8740 0,308 4,445
19.20 30 0,000 0,587 0,176 CcO10 0,8740 0,154 4,598
08.21 45 0,000 1,174 0,528 AMO25T 0,0880 0,046 4,645
21:22 50 0,000 1,174 0,587 AN004 0,0994 0,058 4,703
22.23 39 0,000 0,978 0,382 AN004 0,0994 0,038 4,741
23.24 M 0,000 0,783 0,321 AN004 0,0994 0,032 4,773
24.25 49 0,000 0,587 0,288 ANO004 0,0994 0,029 4,802
25.26 37 0,000 0,391 0,145 ANO004 0,0994 0,014 4,816
26.27 35 0,000 0,196 0,068 ANOQ04 0,0994 0,007 4,823
T2.28 42 0,163 2,739 1,185 AMO025T 0,088 0,104 4,927
28.29 40 0,000 2,543 1,017 AMO25T 0,088 0,090 5,017
29.30 M 0,000 2,348 0,963 AMO25T 0,088 0,085 5,101
30.31 37 0,000 2,152 0,796 AMO25T 0,088 0,070 5,171
31.32 40 0,000 1,957 0,783 AMO25T 0,088 0,069 5,240
32.33 40 0,000 1,761 0,704 AMO25T 0,088 0,062 5,302
33.34 15 0,000 1,565 0,235 AMO16T 0,106 0,025 5,327
34.35 46 0,000 0,587 0,270 AN004 0,0994 0,027 5,354
35.36 40 0,000 0,391 0,157 AN004 0,0994 0,016 5,370
36.37 41 0,000 0,196 0,080 AN004 0,0994 0,008 5,378
34.38 17 0,000 0,783 0,133 AMO16T 0,106 0,014 5,392
38.39 40 0,000 0,587 0,235 AN004 0,0994 0,023 5415
39.40 36 0,000 0,391 0,141 ANO004 0,0994 0,014 5,429
40.41 44 0,000 0,196 0,086 AN004 0,0994 0,009 5,438
T3.42 44 0,000 0,391 0,172 AMO16T 0,106 0,018 0,018
42.43 44 0,000 0,196 0,086 AMO16T 0,106 0,009 0,027

REDE MEDIA TENSAO
(1) P 3 CN 025 80

VROV

L EXTENSAO DO VAO EM METROS (m)

-

1—IMPLANTAR;
{ SITUAGRO: EZ—SUBSTITUIR;
3—RETIRAR;

SEGAO DO CONDUTOR EM AWG/mm? [cN— COBRE NU
NUTUREZA DO CONDUTOR ¢ AN— ALUMINIO NU

REDE PRIMARIA 13,8kV

AC— AGO COBRE
AA— ACO ALUMINIO
LA— LIGA ALUMINIO
SP— SPACER (PROTEGIFO)

N* DE CONDUTORES POR FASE

1— IMPLANTAR

SITUAGAO § 2— SUBSTITUIR
3— RETIRAR

CM— COBRE MULTIPLEXADO (ISOLADO)
AM— ALUMINIO MULTIPLEXADO (ISOLADO)

fOBSERVAQOES:

Durante a execug¢do da obra, a equipe responsdvel pela obra deverd checar
no local se a sugestdo de desligamento e aterramento satisfazem as
condigSes de segurdnga para a execugdo da mesma.

Em caso de interligagdo a rede energizada 13.8kV, estd deverd ser de
responsabilidade total e exclusiva da turma de linha viva e so deverd ser
iniciada apds a conclus@o dos trabalhos de linha morta.

N

N\

/

2

%EIEIE@.,. 0 0¢ 6 0 ©0AAANLAQEINBDO

LEGENDA

Poste Circulor Projetado
Poste Projetado
Poste a Retiror
Poste Substituido

Poste Existente
Trofo Enel Existents

Trafo Particular

Trafo Particular em Cubfculo
Trafo a Implantar
Trafo a Substituir

Trafo a Retirar
Lumindria de 80w Existente
Lumindria de 80w a Retirar
Lumindric Ow a 70w a Existente
Lumindria LED Ow a 70w a Implantar

Lumindria Ow a 70w Substituir
Lumindric de 100w a 400w Brago Curto

Lumindria LED de 100w a 400w Brago Curto a
implantor.

umm.wowamowam
LuminGria de 400w Brago Logo a Implantar
Mediglio Monofésica a Existents

Cx. SubterrGnea Existente

Cx. SubterrGnea a 40x40x40 Implantor
Rede Enel com 3 Fases ¢ 1 Neutro

Rede de Baixa Tenslio ASria 380/220V
Rede de Baixa Tenslio SubterrGnea 380/220V
Rede de Média Tenslo ASria 13.8kV

Rede de Média Tenslio SubterrGnea 13.8kV
Rede de Média TensSio Compacta 13.8kV
Rede de Distribuictio de Alta Tenslio 69KV

HitHHHH  Forrovia

—x—x— Cerca

RODOVIA FEDERAL (BR)

RODOVIA ESTADUAL (CE)
S Hoste de Aterramento a Implantor
i~ Haste de Aterramento Existente

Haste de Aterramento no Desligamento

LEGENDA DAS LUMINARIAS:
- IP1 = 70w
- IP2 = 150w
- IPS = 250w
- IP4 = 250W 01 PETALA

EQUIPAMENTOS E MATERIAS
ZONA LUMINARIA LED 150W 56 UNIDADES
X1 URBANA 0 RURAL RELE FOTOELETRICO 56 UNIDADES
CONECTOR PERFURANTE 112 UNIDADES
BRAGO GALVANIZADO 2000MM 56 UNIDADES
CABO PP (2x2,5MM?) 196m
TIPO DE ARFA (DT—Br 042/2016) FITA ISOLANTE DE BAIXA TENSAO 196m
FITA ISOLANTE DE ALTA TENSAQ 196m
X3 A (POLUIGAO DESPREZVEL)  ["] B (POLUIGAO MEDIANA)
(ACIMA DE 20 KM) (ENTRE 5 KM E 20 KM)
[ ¢ (POLUIGAO PESADA)
(ABAIXO DE 5KM)
5 REGRAS DE OUROQ
DESLIGAR
IMPEDIR ENEGIZAGAO DISTANCIA DA ORLA: 9KM
i?gwsg:;m AUSENCIA DE TENSAO TIPO DE OBRA:
] UNNERSALIZAGAO
SINALIZAR A AREA DE TRABALHO . GRUPO A X1 NT=007
[ INTERESSES DE TERCEROS [ LUZ PARA TODOS
C] DT - 044 3 outros
CLIENTE COM PADRAQO INSTALADO ACESSO A LINHA VIVA:
s X3 wo CJ s XJ N0
SE NAO PUDER FAZER COM ACESSO PARA CONSTRUGAO:
SEGURANGA NAO FAGA CXJ FhcL 1 DIFiCIL
ENGENHEIRO RESPONSAVEL: VISTO/CARIMBO:
——— TULIO PINHEIRO MOURA
B ARACATI CREA/RNP;822'585'973_15
R 40274/D - 0600739945
Rua Santos Dummont, 1146 DESENHO: DATA:
Centro— Aracati—CE TULIO PINHEIRO 05/02/2020

INTERESSADO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

TITULO:

MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA DA AVENIDA ABELARDO GURGEL E TV.DOIS DE NOVEMBRO

PROJETO:

MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA DO MUNICIPIO DO ARACATI

ESC.:

1/1000

REV.

FORMATO A1

00 FL 02/02
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